
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    1025    DEL     31/12/2016 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  CANALE  -  DRAGAGGIO 
FONDALI. REIMPUTAZIONE A BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 
5-QUATER LETT. C). 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 1095 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1025 del 31/12/2016 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

VISTA la DGR n.1444 del 12.09.2016 con la quale la Regione Emilia-Romagna assegnava 
al Comune di Cattolica il finanziamento di euro 80.000,00 per il dragaggio dei fondali del 
Porto Canale;

PRESO ATTO della trasmissione da parte del Comune di Cattolica alla Regione Emilia-
Romagna del progetto definitivo in data 03/11/2016 prot. n.40542;

VISTA la determinazione della Regione Emilia Romagna n.18774 del 23/11/2016 con la 
quale veniva impegnata la somma di euro 80.000,00 in favore del Comune di Cattolica per il 
progetto in parola;

PRESO ATTO della determinazione del  responsabile  dell'Area PO Settore 2 n.938 del 
22/12/2016 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo e veniva indetta procedura 
negoziata per l'affidamento dei lavori;

VISTO  l'art.175  comma  5-quater  lettera  c)  del  D.Lgs.  n.267/2000  (TUEL)  che  recita 
testualmente: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili  
della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per  
ciascuno degli esercizi di bilancio: (…) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della 
quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, in termini di competenza e di 
cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187 comma 3-quinquies”;

VISTO INOLTRE il cronoprogramma inerente all'intervento in parola completo di scheda 
economica dell'investimento, forme di finanziamento e ripartizione temporale dei lavori e 
della spesa, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di  approvare  il  cronoprogramma  inerente  all'intervento  in  parola  completo  di 
scheda  economica  dell'investimento,  forme  di  finanziamento  e  ripartizione 
temporale dei lavori e della spesa, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

2) Di dare atto con la  sopracitata  determinazione n.938/2016 è  stato approvato il 

Pratica n. 1095 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1025 del 31/12/2016 Pag. 2 di 4



seguente quadro economico progettuale:

Opere da appaltare
Lavori a Misura €         65.000,00
Sicurezza in cantiere €           2.000,00

Totale opere da appaltare €         67.000,00

Somme a disposizione
spese tecniche per esecuzione rilievi batimetrici €           3.000,00
Caratterizzazione e monitoraggio materiale da movimentare €   8.000,00
Importo contributo AVCP €       31,30
Quota incentivi 2% ex art. 113 – D.lgs. 50/2016 €  1.340,00 
Varie e arrotondamenti €                 628,70
Totale somme a disposizione €          13.000,00

Importo totale progetto                                                               €           80.000,00

3) Di autorizzare la Ragioneria ad apportare le necessarie rettifiche sugli importi di 
competenza e del F.P.V. come segue:

a) impegno n.1757/2016 di euro 31,30 a favore dell'ANAC da imputare a F.P.V. 
anno 2017;

b) quanto ad euro 79.968,70 da impegnare sul capitolo 11145000 (SIOPE 4303 – 
pdc 4.02.01.02.001) del bilancio pluriennale 2016/18 a favore della ditta appaltatrice 
che  verrà  individuata  a  seguito  dell'espletamento  della  succitata  procedura 
negoziata, nonché per le somme a disposizione di cui sopra da imputare a F.P.V. 
anno 2017, ai sensi dell'art.175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n.267/2000 
(TUEL);

4) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Mario  Sala  –  Coordinatore  dell'Area  PO 
Settore  2,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/12/2016 

Pratica n. 1095 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1025 del 31/12/2016 Pag. 3 di 4



Firmato
SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1095 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1025 del 31/12/2016 Pag. 4 di 4



COMUNE DI CATTOLICA – ASSESTAMENTO DI BILANCIO NOVEMBRE 2016 – Programma OO.PP. 2016/2018
SCHEDA PROGETTO D’INVESTIMENTO

TITOLO PROGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO CANALE (DRAGAGGIO ASTA FLUVIALE)

AMBITO DI INVESTIMENTO E PRIORITA’ DELLA PROPOSTA PROGETTUALE:
L'intervento riguarda la manutenzione del porto canale attraverso il  dragaggio dell'intera asta fluviale dal
ponte di via Irma Bandiera fino all'imboccatura. Il progetto è così articolato:
Assegnazione contributo DGR n.1444 del 12.09.2016 - Progetto definitivo inviato alla RER con prot. n.40542
del 03/11/2016 – Impegno di spesa da parte della RER con Det. n.18774 del 23/11/2016 – Approvazione del
progetto esecutivo e della determina a contrarre con Det. n.938 del 22/12/2016.

DESCRIZIONE PROGETTO:
Dragaggio e opere accessorie:l'intervento consiste in lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del
porto canale  e delle opere accessorie alla viabilità portuale. L'intervento principale riguarda il dragaggio dei
fondali  del Porto Canale di Cattolica, sia all’imboccatura sia lungo il  porto-canale, al fine di rendere più
agibile il porto ai motopescherecci ed ai natanti da diporto. Tali lavori sono resi necessari per il continuo
apporto di  materiali  fangosi  e sabbiosi  sia da monte sia da mare in ragione di  mareggiate sempre più
frequenti, specie negli ultimi anni, con conseguente riduzione del battente idraulico. Per questo motivo si
creano  spesso,  specialmente  in  fase  di  bassa  marea,  problemi  di  pescaggio  per  le  imbarcazioni,  con
conseguente pericolo per le imbarcazioni stesse e per il personale imbarcato.

TEMPISTICA DI REALIZZAZIONE:

ATTIVITA' PREVISTA DATA D'INIZIO DATA CONCLUSIONE

Lavori di dragaggio (asta fluviale) GENNAIO 2017 APRILE 2017

// // //

SCHEDA ECONOMICA DELL'INVESTIMENTO

fonte di finanziamento
annualità di pag.

dell'opera proventi
indotti

oneri
finanz.
indotti

oneri
fiscali

oneri
gest./anno

oneri
man./anno

tipologia importo anno importo

CTR RER 80.000,00 2017 80.000,00



COMUNE DI CATTOLICA – ASSESTAMENTO DI BILANCIO NOVEMBRE 2016 – Programma OO.PP. 2016/2018
SCHEDA PROGETTO D’INVESTIMENTO

CRONOROGRAMMA

S
e

zio
n

e
 1

Descrizione lavori/opera/intervento:
Importo totale di

progetto
Capitoli di spesa

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  CANALE
(DRAGAGGIO ASTA FLUVIALE) 80.000,00

11145000

S
e

zio
n

e
 2

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Capitoli di entrata

Contributo Regione Emilia - Romagna € 80.000,00 917000

// // //

// // //

TOTALE € 80.000,00

S
e

zio
n

e
 3

Cronoprogramma lavori
Annualità
esigibilità

Importo previsto

Dragaggio porto canale (asta fluviale) 2017 € 80.000,00

// // € 0,00

// // € 0,00

TOTALE ANNO 2017 € 80.000,00
// // € 0,00

// // € 0,00

// // € 0,00

TOTALE ANNO 2018 € 0,00
// // € 0,00

// // € 0,00

// // € 0,00

TOTALE ANNO 2019 € 0,00

TOTALE SPESA € 80.000,00

CTR RER riaccertato direttamente sul capitolo senza transitare dal F.P.V.:
S

e
zio

n
e

 4

Ripartizione finanziamento lavori 2016 2017 2018

CTR RER 80.000,00 80.000,00 0,00

di cui su capitolo € 80.000,00

di cui a fondo pluriennale vincolato

// // // //

// // // //

TOTALE € 80.000,00 € 80.000,00 € 0,00

IL COORDINATORE AREA PO SETTORE 2
f.to Dott. Mario SALA


